
 

 

 

教 生 学 第 1 1 6 9 号  

令和５年（2023年）２月９日 

 

各 教 育 局 長 

各 道 立 学 校 長 

各市町村教育委員会教育長（札幌市を除く） 

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ） 

 

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長  泉 野 将 司  

 

痴漢、盗撮等の性犯罪被害防止対策の推進について（通知） 

このことについて、北海道警察本部生活安全部生活安全企画課長から別添写しのと 

おり依頼がありましたので、お知らせします。 

本年２月以降、高等学校等において入学試験が行われますが、本年１月にＳＮＳを

利用して受験当日の受験生に対する痴漢をあおる書き込みがなされるなど、試験に遅

刻できない受験生の心理につけ込んだ痴漢や盗撮が懸念されています。 

つきましては、イヤホンで音楽を聴きながら、又はスマートフォンや携帯電話を操

作しながら歩行するいわゆる「ながら歩き」をすることなく周囲に十分注意を払うこ

とに加え、被害に遭ったときには周囲に助けを求め、速やかに警察に通報するよう生

徒に対し指導をお願いします。 

また、道内においては、子ども、女性を狙った犯罪は後を絶たず、予断を許さない

状況となっていることから、各学校においては、別添の資料を児童生徒や保護者に配

付するなど、犯罪被害防止の注意喚起が図られるよう働きかけをお願いします。 

記 

＜送付資料＞  

 北海道警察公式防犯アプリ「ほくとポリス」（チラシ） 

 

（学校安全係）  

様 



道本生企（犯抑）第449号

令 和 ５ 年 ２ 月 ６ 日

北海道教育庁学校教育局

生徒指導・学校安全課長 泉 野 将 司 様

北海道警察本部生活安全部

生活安全企画課長 熊 谷 公 人

痴漢、盗撮等の性犯罪被害防止対策の推進について（依頼）

寒中の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

また、平素から警察行政各般にわたり、格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げま

す。

さて、令和４年中の道内における刑法犯認知件数は19,608件で、前年と比較して1,179件増

加し、中でも子供・女性を狙った犯罪は後を絶たず、予断を許さない状況となっております。

そのような情勢の中、本年２月以降、高等学校等において入学試験が予定されており

ますが、本年１月にはＳＮＳを利用して受験当日の受験生に対する痴漢をあおる書き込

みがなされるなど、試験に遅刻できない受験生の心理につけ込んだ痴漢や盗撮事件の発

生が懸念されるところであります。

つきましては、今後受験を控える生徒やその保護者の方々に対し、被害に遭わないた

めの対策としてイヤホンで音楽を聴きながら、又はスマートフォンや携帯電話を操作し

ながら歩行するいわゆる「ながら歩き」をすることなく周囲に十分注意を払うことに加

え、被害に遭ったときには周囲に助けを求め、速やかに警察に通報するよう指導してい

ただきますようお願い申し上げます。

また、北海道警察が運用しておりますスマートフォン用防犯アプリケーション「ほくとポ

リス」は、犯罪や不審者の発生情報を地図上で表示するほか、防犯ブザーや痴漢対策機能も

備えておりますので、是非児童、生徒そして保護者の方々にインストールしていただき、安

全で安心な暮らしにお役立ていただきたいと存じます。

「ほくとポリス」のチラシを同封いたしますので、貴職において所管されている学校に配

布していただき、防犯アプリ活用の周知に関する御協力をお願い申し上げます。

【担当】生活安全企画課

犯罪抑止対策係 篠田

電話 011-251-0110（内線3024）

写






